
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 157, 17 de junho de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

7,
 1

7 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 30/2013 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras, nos itens e seus respectivos valores unitários: Alfamax 
Comércio de Produtos para Limpeza e Escritório Ltda. (Item 01 - R$ 14,50), GCS Gêmeos 
Comercial e Serviços Ltda. – ME (Item 03 - R$ 131,99) e Charis Comercial Ltda. – EPP 
(Item 04 – R$ 229,00). O item 2 foi cancelado. 
##ASS Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

7,
 1

7 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

ATO DE RETIFICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 9/2013 

 
Retificamos a publicação referente ao Resultado do Pregão Eletrônico n.º 9/2013 (DOU 
de 3/6/2013, Seção 3, pág. 100). Onde se lê: “...Gold Comércio de Equipamentos Ltda. - 
EPP (Item 17 - R$1.514,14)...”, LEIA-SE: “Gold Comércio de Equipamentos Ltda. - EPP 
(Item 17 - R$1.154,14).” Permanecem inalterados os demais resultados.. 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

7,
 1

7 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 945, DE 13 DE JUNHO DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 303, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na Portaria Normativa/DG 
nº  32,  de  13  de  janeiro  de  2010,  tendo  em  vista  o  que  consta  do  Processo  nº 
08190.019224/12-04.

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor CARLOS LUIZ ALVES BRANDÃO, Chefe do 
Serviço de de Acompanhamento de Reforma, matrícula nº 2559-3, para exercer o encargo 
de GESTOR do Contrato nº  22/2013, firmado com MARK & SILVA CONSTRUTORA 
LTDA. - ME, que tem por objeto Contratação de empresa de engenharia para execução de 
serviços de adaptação do pavimento térreo do Edifício Sylvia, , compreendendo: reformas 
civis  com  substituição  de  forro,  de  piso,  de  esquadrias,  instalação  de  divisórias,  e 
adequação das  instalações  hidrossanitárias,  execução  das  instalações  elétricas  normal  e 
essencial,  de  rede  estruturada  e  do  sistema  de  ar  condicionado,  para  ocupação  pela 
Promotoria de Justiça de Sobradinho, e o servidor EDUARDO PIO DA SILVEIRA, Chefe 
Substituto do Serviço de Fiscalização de Obras Civis, matrícula nº 3969-1, para exercer o 
encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

7,
 1

7 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 946, DE 13 DE  JUNHO DE 2013.

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, designada pela Portaria Normativa nº 
258/PGJ, de 10/4/2013, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

  

Considerando o disposto na  Portaria PGR/MPU nº 298, de 8 de 
maio de 2003,

Considerando o disposto na Portaria PGR/MPU nº 288, de 12 de 
junho de 2007,

Considerando  o  que  consta  dos  autos  do  Processo  nº 
08190.221406/12-81,

RESOLVE

Art. 1º - Conceder Promoção Funcional e Progressão às servidoras 
das carreiras de Técnico do Ministério Público da União, na forma discriminada no 
Anexo  I,  com efeitos  financeiros  a  partir  do  termo  final  do  interstício  de  cada 
servidora.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

R:\DRH\Ddr\SEDEP\Avaliação Desempenho\Prog. e Promoção\Portaria\2013\PORTARIA Prog Prom 2sem-manual e anexos.doc 1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

7,
 1

7 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

Portaria nº 946/DG, de 13 de junho de 2013

Anexo I – Promoção Funcional e Progressão

Mês de outubro de 2012

  Nome Matr Cargo efetivo Sit. Ant. Sit. Nova 
Efeitos 

Financeiros

Jaqueline Vasconcelos 
Soares

4022
TÉCNICO DO MPU/APOIO 

TÉCNICO/ADM
TC-A3 TC-A4 31/10/2012

Mês de dezembro de 2012

Nome Matr Cargo efetivo Sit. Ant. Sit. Nova 
Efeitos 

Financeiros

Francisca Luciana S. Ferreira 4018
TÉCNICO DO MPU/APOIO 

TÉCNICO/ADM
TC-A2 TC-A3 30/12/2012

R:\DRH\Ddr\SEDEP\Avaliação Desempenho\Prog. e Promoção\Portaria\2013\PORTARIA Prog Prom 2sem-manual e anexos.doc 2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

7,
 1

7 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 947, DE 13 DE JUNHO DE 2013.

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, 
de 28/2/2013, no uso competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1160/PGJ, 
de 6/9/2010 publicada no Diário Oficial da União de 10/9/2010,  

Considerando o disposto na  Portaria PGR/MPU nº 298, de 8 de 
maio de 2003,

Considerando o disposto na Portaria PGR/MPU nº 288, de 12 de 
junho de 2007,

Considerando  o  que  consta  dos  autos  do  Processo  nº 
08190.058968/13-44,

RESOLVE

Art.  1º -  Conceder  Progressão  Funcional  aos  servidores  das 
carreiras  de  Analista  e  Técnico  do  Ministério  Público  da  União,  na  forma 
discriminada  no  Anexo  I,  com  efeitos  financeiros  a  partir  do  termo  final  do 
interstício de cada servidor.

Art.  2º -  Conceder  Promoção  aos  servidores  das  carreiras  de 
Analista e Técnico do Ministério Público da União, na forma discriminada no Anexo 
II, com efeitos financeiros a partir do termo final do interstício de cada servidor.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANA LÚCIA CARRIJO FERREIRA

1



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

7,
 1

7 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

Portaria nº 947/DG, de 13 de junho de 2013

Anexo I – Progressão Funcional

Mês de janeiro de 2013

  Nome Matr Cargo efetivo Sit. Ant. Sit. Nova 
Efeitos 

Financeiros

Catia Betânia Chagas 3441
ANALISTA DE SAÚDE/SERVIÇO 

SOCIAL
AN-A2 AN-A3 08/01/2013

Carolina Gonçalves de Sena 
Conceição Rezende

4144 ANALISTA PROCESSUAL AN-A2 AN-A3 12/01/2013

Renata Souza Mendes 3463 TECNICO ADMINISTRATIVO TC-A2 TC-A3 13/01/2013

Valdemir Alves da Cruz 3447 ANALISTA PROCESSUAL AN-A2 AN-A3 09/01/2013

Mês de maio de 2013

Nome Matr Cargo efetivo Sit. Ant. Sit. Nova 
Efeitos 

Financeiros

Ana Luisa Jorge Marcondes 3609 ANALISTA PROCESSUAL AN-A2 AN-A3 05/05/2013

Mês de junho de 2013

Nome Matr Cargo efetivo Sit. Ant. Sit. Nova 
Efeitos 

Financeiros

Angélica de Oliveira Dias 3724 TECNICO ADMINISTRATIVO TC-A2 TC-A3 02/06/2013

Kátia da Silva Sangaleti 2949 TECNICO ADMINISTRATIVO TC-C10 TC-C11 05/06/2013

2



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

7,
 1

7 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

Portaria nº 947/DG, de 13 de junho de 2013

Anexo II – Promoção Funcional

Mês de junho de 2013

Nome Matr Cargo efetivo Sit. Ant. Sit. Nova 
Efeitos 

Financeiros

Potyara Filomena Cheim 
Alves

4129
TECNICO DO MPU/APOIO 

TÉCNICO/ADM
AN-A3 AN-B4 12/01/13

Mês de junho de 2013

Nome Matr Cargo efetivo Sit. Ant. Sit. Nova 
Efeitos 

Financeiros

Carlos Roberto Gomes dos 
Santos

3063
TECNICO DO MPU/APOIO 

TÉCNICO/ADM
TC-A3 TC-B4 27/06/2013

Carollyne Ribeiro de Ataídes 3058
TECNICO DO MPU/APOIO 

TÉCNICO/ADM
TC-A3 TC-B4 27/06/2013

3



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

7,
 1

7 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

R:\DRH\Ddr\SEDEP\Avaliação Desempenho\Prog. e Promoção\Portaria\2013\PORTARIA Prog Prom 1sem-manual e anexos.doc

4



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

7,
 1

7 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 30/2013 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras, nos itens e seus respectivos valores unitários: Alfamax 
Comércio de Produtos para Limpeza e Escritório Ltda. (Item 01 - R$ 14,50), GCS Gêmeos 
Comercial e Serviços Ltda. – ME (Item 03 - R$ 131,99) e Charis Comercial Ltda. – EPP 
(Item 04 – R$ 229,00). 
##ASS Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
15

7,
 1

7 
de

 ju
nh

o 
de

 2
01

3.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 7/2013 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras, nos seguintes Itens e seus respectivos valores totais: Fipel 
Comércio e Importação de Artigos para Papelaria e Escritório Ltda. - EPP (Itens: 2 - 
R$255,00; 6 - R$650,00 e 7 - R$650,00); Garcia & Garcia Informática e Papelaria, Comércio 
e Serviço Ltda. - ME (Itens: 3 - R$119,40; 12 - R$38,40; 13 - R$37,50 e 15 - R$162,00); 
Eduardo Siqueira Barbosa - ME (Itens: 5 - R$168,00; 9 - R$656,00; 11 - R$280,00 e 14 - 
R$168,00); Uno Comércio de Material Elétrico Ltda. - ME (Itens: 16 - R$1.001,00; 17 - 
R$287,50 e 18 - R$162,50); Murillo Augusto Silva Informática - ME (Item 19 - 
R$4.200,00); Lumentech Importação e Exportação - ME (Item 20 - R$1.540,00); D’Colar 
Gráfica e Etiquetas Ltda. - ME (Item 21 - R$1.082,95) e Ita Indústria e Comércio de 
Carimbos Ltda. - ME (Item 22 - R$1.644,65). Os Itens 1, 4, 8 e 10 foram cancelados. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Retificação 302013................................................................... p. 2
Aviso de Retificação 92013..................................................................... p. 3
Portaria 945/13........................................................................................ p. 4
Portaria 946/13........................................................................................ p. 5
Portaria 947/13........................................................................................ p. 7
Resultado de Julgamento de Licitação 302013....................................... p. 11
Resultado de Julgamento de Licitação 72013......................................... p. 12

Sumário......................................................................................................... p. 13


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Retificação 302013
	Aviso de Retificação 92013
	Portaria 945/13
	Portaria 946/13
	Portaria 947/13
	Resultado de Julgamento de Licitação 302013
	Resultado de Julgamento de Licitação 72013

	Sumário

